Дело № 1-162/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хилок. 7 июля 2021 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Макаровой Н.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора района Выскубова В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Линейцева В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

<

ФИО1>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Хилок Читинской области, гражданина РФ, с неполным средним образованием, проживающего в гражданском браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

17.05.2018 года Мировым судьей судебного участка №45 Хилокского судебного района Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств на срок 2 года, вступил в законную силу 29.05.2018 года, 28.09.2018 года снят с учета в связи с отбыванием наказания в виде обязательных работ, снят с учета по лишению права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 28.05.2020 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

28 февраля 2021 года в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 22 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, около дома №50 по ул.Урицкого г.Хилок Хилокского района Забайкальского края, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, запрещающих управление транспортным средством в состоянии опьянения, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с целью передвижения по г.Хилок Хилокского района Забайкальского края, пренебрегая вынесенным ранее приговором Мирового судьи, приведя в рабочее состояние двигатель автомобиля марки «Тойота дуэт» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> начал движение на нем по улицам г.Хилок Хилокского района Забайкальского края. 

28.02.2021 года в 21 час 22 минуты по адресу: 

<

...> марки «Тойота дуэт» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ИДПС ОМВД России по Хилокского району.

28.02.2021 года в 21 час 22 минуты ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, после чего инспектором ИДПС ОМВД России по Хилокскому району, действовавшим в соответствии с п.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090, имевшим достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, ФИО1 согласился и при помощи технического средства алкотектор «Юпитер», находясь по адресу: 

<

...> 28.02.2021 года в 21 часов 31 минуту у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения и наличие паров этилового спирта объемом 0,894 мг/л в выдыхаемом воздухе.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, обвинение ему понятно, с обвинением согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Государственный обвинитель Выскубов В.В. согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Исходя из принципа социальной справедливости, общественной опасности содеянного, учитывая личность подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не обеспечит цели наказания.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Вещественные доказательства: DVD-СW диск с видеозаписью, хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ

<

ФИО1> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

Назначенное наказание в виде лишение свободы 

<

ФИО1 > считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Дополнительное наказание исполнять самостоятельно.

Обязать 

<

ФИО1 > ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения 

<

ФИО1> до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: DVD-СW диск с видеозаписью, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 38915 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Судья подпись 

Верно 

Судья Хилокского районного суда Л.В.Ходукина